a*

1453 carmina nonnulla a se composita in unumque corpusculum collecta ad Petrum Lunensem secretarium apostolicum misit libellum per eum in manus summi pontificis venturum esse sperans. De quo codice, qui ubi esset per tria fere saecula incertum erat, paucis iam agere mihi liceat.

Ioannes Gerardus Vossius in libro tertio operis quod conscripsit de historicis Latinis — primum in lucem prodidit anno 1627 — haec dicit (ed. Lugd. Bat. 1651, p. 584): „*Fuit iisdem temporibus [quibus Candidus Decembrius] Horatius Romanus sive, ut MSus cod. habet, Oratius poeta. Hic ille est, qui precibus a Nicolao V pontifice exoratus primus Iliada Homeri transtulit Latine. Idem poema condidit libris II, cui nomen Porcaria. Est id de conspiratione Stephani Porcarii sive Porcii... Dedicavit hoc poema ipsi pontifici Nicolao. Praefatio gemina est, prosa una est, altera ad pontificem versu elegiaco. Poema ipsum sic incipit: [sequuntur sex primi versus Porcariae]*”

Etiam elegiam reliquit, cuius titulus Venus aurea. Item aliam ad Fr. Sfortiam ducem Mediolani quae incipit: Dive virum lapsura —

Scriptor est non aspernandus plane, sed qui sordidi aliquantum trahat ab acvo quo vixit. MSO eius codice usus sum ex bibl. doctiss. et amiciss. viri Arn. Buchellii J. C. Ultrajectini.“

Quem Vossii locum afferre scriptores posterioris aetatis velut Apostolus Zeno, Fabricius, Vahlen, Tommasinus satis habent, ipsum vero Buchellii codicem nemo post Vossium videtur inspexisse. Atqui exstabat codex exstabatque in publicis bibliothecis, primum in tabulario provinciae¹⁾, nunc vero in biblioteca universitatis Rheno-Traiectinae, cui qui praeest benigne mihi transmisit

1) Van den levene ons heren. Een Rijmwerk uit de Middeleeuwen. Naar een Hs. der XV eeuw uitgegeven door P. J. Vermeulen, Utrecht 1843, p. XLII.

librum tam diu desideratum. Est codex 826 catalogi typis impressi¹⁾, noviter signatus Ms. var. 411, membranaceus, forma octava minore. Constat ex chartis 36, quorum primum ultimaque tria textu carent, lateribus ubi dissecata sunt folia auro tinctis. In singulis paginis viceni bini, in paucis viceni singuli versus manu Italica saeculi quinti decimi elegantissime scripti sunt singulis locis secunda eiusdem saeculi manu correctis. Quae manus nescio an in margine quoque adnotaverit nomina propria quae in textu occurrunt vel attinent ad carminis verba rectius intellegenda; etiam graviter quaedam dicta, in iis loca ad gloriam pontificis pertinentia, itemque comparationes poeticæ in margine notis appositis designantur. In primo folio manu saeculi septimi decimi legitur locus quidam ex Sabellici hist. Ven. lib. XXVII° excerptus²⁾, ubi agit de coniuratione Stephani Porcarii. Cui altera manu, quae, ut affirmat Vermeulen l. c., ipsius est Buchellii, addita sunt haec: *hac narratione continetur argumentum huius poematis. cuius quoque rei meminit Platina in vita Nic: V. pontif: et ex eo Benterus in Ephemeris Historia 27.* — Eadem ut videntur manu in ultima codicis pagina scripta leguntur

*Hunc librum emit in auctione S Aldegondiana
A° CIC CI IC Arnoldus Buchellius Batavus.*

Quo codice quae continentur cum plane congruant cum carminibus a Vossio allatis non debet dubitari, quin liber Rheno-Traiectinus idem sit quo quondam usus est Vossius. De Arnoldo Buchellio minore jurisconsulto rerumque scriptore haud ignobili, qui vixit ab anno 1565 usque ad annum 1645³⁾), nuperrime egit van Langeraad

1) Catal. codd. mss. bibliothecae universitatis Rheno-Traiectinae, Traiecti ad Rhenum 1887, p. 213.

2) Ed. Basil. 1669 p. 520. Incipit: His minis bellorum — Expl.: ad supplitium tractus est.

3) Burmannus (*Traiectum eruditum Trai. ad Rhen. 1738*, p. 38) eum anno 1641 mortuum esse tradit.

in ephemeride quae inscribitur Archivio della società Romana di storia patria XXIII. 1900 p. 6 sqq. Ibidem diarium itineris italicici quod ille suscepserat annis 1587 et 1588 vulgatum est. Anno autem 1599 Ultraiecti sedem habebat Buchellius codicemque illum emit ex hereditate cuiusdam de S. Aldegonde familia Batava nobilissima.

Veniamus nunc ad carmina quae in codice nostro leguntur breviter illustranda. Quae ab ipso Horatio in unum corpus redacta esse certum videtur, errat enim Vossius cum praefationem prosa oratione conscriptam ad solam Porcariam pertinere dicit. Immo ad totum corpusculum referri debet neque altera praeter eam exstat praefatio; etenim qui sequuntur versus elegiaci ad pontificem conscripti non praefatio, sed primum corporis carmen est existimandum. Codex autem eleganter scriptus nitideque ornatus nescio an idem sit quem Petro Lunensi Nicolai V familiarissimo misit Horatius. Erat is poeticae humanitatisque studiis et ipse deditus amicitiaeque vinculo coniunctus cum Poggio Florentino Leonardoque Bruno Aretino, itemque filii eius quem Horatius commemorat, cui nomen erat Baptista, versus leguntur in Aneidot. litterar. vol. III (Romae 1773) p. 431.¹⁾

Quam praefationem quae sequuntur carmina haec sunt:

1. Ad Nicolaum V elegia. Celebrat poeta egregiam virtutem pontificis, quo regnante aurea saecula redisse videantur. Imprimis autem opera ab eo suscepta summis effert laudibus, quae magnificentia et pulchritudine omnia antiquitatis aedificia longe superent. Quorum operum notis in margine adiectis commemorantur ab Horatio haec:

Palatium apostolicum iuxta ecclesiam S. Mariae

1) Mancini, Vita di Lorenzo Valla, Firenze 1891, p. 286 N. 3, p. 275 N. 6. Liber, quem olim possedit Petrus ille, qui asservatur Viterbii in bibliotheca Capitulari, epistulam eius continet ad Leonardum Aretinum scriptam, cf. Revue des bibliothèques vol. V, 1895, p. 244.

Maioris situm a pontifice erectum et amplificatum. Quod opus anno 1452 satis iam processisse e bulla ipsius Nicolai intellegitur, quam affert Müntz *Les arts à la cour des papes I*, 144.

Pantheon vel ecclesia S. Mariae Rotundae, quam, ut ait Horatius, „sacra ferunt matri templa fuisse deum“. Quod antiquitatis monumentum plumbeo tecto restituisse Nicolaum Platina quoque tradit in vitis pontificum, cf. Müntz l. c. p. 145.

Castrum S. Angeli inde ab anno 1447 refectum et munitum, Müntz p. 150.

Pons Milvius seu ut dicit Horatius Mollius (in margine per errorem scriptum est emilius), cuius medianam partem ligno fabricatam lapideam extruxit pontifex turrimque in dextra fluminis ripa coepit aedificare. ibid. p. 158.

Aedes Vaticanae a Nicolao restitutae et amplificatae murisque et turribus cinctae, quod opus praeter cetera praedicandum censet Horatius. ibid. p. 115.

2. Porcariae libri duo, quod carmen epicum constat ex 1053 versibus hexametris, de quo dixi in commentario qui inscribitur „die Verschwörung des Stefano Porcari und die Dichtung der Renaissance“ (*Neue Jahrbücher für das klass. Altertum, Geschichte und deutsche Litteratur* 1903 I. Abteil. Bd. XI, p. 108). Quare de Stephano illo, qui coniuratione quam contra Nicolaum dominacionemque pontificiam fecerat detecta a. d. V Idus Ianuarias anni 1453 una cum Angelo Masi filioque eius Clemente furca suspensus poenas sceleris luit, denuo hic verba facere supersedendum putavi, praesertim cum de ipsis rebus gestis parum novi e versibus Horatianis cognoscatur. Quo carmine non tam in animo habuit poeta coniurationem illam quaeque eam secuta essent describere, quam ut summi pontificis gloriam praedicaret seque ipsum clementiae eius commendaret. Neque enim ullam praetermittit occasionem, quin pontificis virtutes beneficiaque in urbem Romam congesta collaudet et celebret, neque ob aliam

causam de quattuor urbis aetatibus latius ac diffusius verba facit, nisi ut postremo Nicolai pontificis dominationem felicissimam et gloriosissimam urbis aetatem esse praedicet, quae cum reliqua Italia continuis bellis inter Franciscum Sfortiam et Venetianos Alfonsumque regem Neapolitanum ortis fatigetur, pace fruatur et tranquillitate praeclarissimisque a pontifice communiatur atque exornetur operibus. E quibus commemorat Scipionemque ad superos reversum summopere admirantem facit moenia urbis, quae per Beltramus Martini filium redemptorem exstruantur¹⁾, basilicam S. Petri aedesque Vaticanas.

Iam vero si quaerimus, quae potissimum veterum poetarum exempla cum in argumentis tum in dicendi genere secutus sit Horatius, plurimum Vergilio eum debere nemo est quin videat. Inde quae de regno inferorum tradit omnia fere hausta sunt: Charon, Cerberus, Minos, portenta allegorica limen Ditis servantia, Furiae illique qui aeternas poenas luunt itemque sedes secretae ducum clarorum, Catilina denique et Cato, nisi quod Uticensem ponit Horatius pro Censorio. Scipionis Africani res gestas, quod iam inde a Francisco Petrarca illustrissimum Romanae virtutis exemplar existimabatur, ex Livio cognitas habet. Cuius umbra similiter mortali corpore induitur apud Horatium quo Erichthonem in Lucani Pharsalia (VI, 750 sqq.) corpori occisi animam vitalemque calorem redditentem videmus, itemque Ovidii Statiique carmina satis diligenter eum legisse apparent. Neque desunt quae ex Dantis Aldigerii opere egregio sint desumpta, qui umbras mortuorum similiter flammis involvi et a colubris anguisque vexari²⁾ facit atque Angelum illum Porcarii sororis virum Horatius, ibidemque invenit Cerberum dentibus unguibusque damnatos lacerantem.³⁾ Sicut autem

1) Porcaria I, 514 II, 241. — De Beltramo cf. Müntz l. c. p. 104. 159.

2) Inferni cant. XXVI, 47. XXIV, 82 sqq.

3) ibid. VI, 18.

Porcarii comes in aquam Stygiam delapsus manibus atque ore ratem capit Charontis (Porc. I, 166), ita Philippi de Argentis Florentini iracundum simulacrum navigium Phlegyae Stygem traiecturi comprehendisse apud Dantem legimus.¹⁾

Neque in argumenti modo et genere dicendi sed etiam in re metrica versuumque ratione Horatium ad exemplar veterum poetarum artem suam laudabiliter excoluisse apparet. Cuius in carminibus quamquam non desunt, quae ab elocutione et arte metrica antiquorum auctorum abhorreant, tamen longe in ea re praeferendus esse videtur Josepho Brippio Registraturae quae dicitur pontificiae praefecto, cui et ipsi carminis edendi occasionem praebuit Porcarius. Quo de carmine ad ea quae dixi in commentariolo quem commemoravi lectorem revocare mihi liceat.

3. Carmen elegiacum, quod inscribitur *Venus aurea*. Cuius argumentum sumpsit Horatius e carmine *"Ἐρως δραπέτης* quod Moschi perhibetur, neque tamen accurate illud in linguam latinam transtulit ut postea Angelus Politianus²⁾, sed summa libertate argumento usus novum prorsus carmen altero fere tanto maius alioque versuum genere effinxit.

4. Ad Franciscum Sfortiam ducem Mediolani elegia epistola ad Nicodemum quendam praemissa, quem ut carmen principi tradat hortatur. Conscriptum videtur anno 1451 foedere inter Alfonsum regem et Venetianos icto belloque contra Sfortiam Florentinosque cum eo coniunctos imminente, cum metus esset, ne regis exercitus in fines pontificis irrumperent. Monet autem Sfortiam, cuius potentia atque auctoritas quantum tunc apud omnes valuerint nemo est qui nesciat, ut communi hoste propulso opes pontificias restituat pacemque reddat Italiae,

1) Inferni cant. VIII, 40.

2) Amor fugitivus e greco Moschi in Politiani Opp., Basileae 1553, p. 93. Prose volgari e poesie latine e greche di Ang. Poliziano ed. del Lungo, Firenze 1867, p. 525.

cuius imperium fatis sibi sit destinatum. Nicodemum autem illum, ad quem Horatius carmen miserat, Nicodemum Tranchedinum Pontremolanum Sfortiae familiarem esse summa cum veri specie licet suspicari, qui illo ipso tempore legatus Romae munere ducis fungebatur.¹⁾

Horatii carminibus, de quibus adhuc diximus, lectis Nicolaum V adductum esse, ut poetam ad maius opus aggrediendum impelleret haud videtur improbatum. De qua re Aeneas Sylvius in Historia de Europa anno 1458 confecta haec dicit²⁾: *In Homeri vero poemate, quod heroico carmine latinum fieri magnopere cupiebat, cum plurimi morem ei gerere conarentur, unus tantum inventus est, qui acri eius iudicio satisfaceret, Horatius Romanus, qui scribatum apostolicum ea de re consecutus magnisque pollicitationibus illectus Iliadem aggressus nonnullos ex ea libros latinos fecit dignos, quos nostra miraretur, prisca non improbasset aetas.* Quodsi unum Horatium pontificis iudicio satisfecisse dicit, rem certe verbis nimis auxit Aeneas, cum etiam specimine Iliadis a Carolo Marsuppino cancellario Florentino translatae summa admiratione affectum esse Nicolaum constet. Mortuus autem est Carolus mense Aprili anni 1453 sex mensibus post quam per litteras eum collaudaverat pontifex³⁾; atque tum demum Horatium spe favoris pontificii commotum vel ab ipso instigatum opus ab illo omissum suscepisse crediderim — opus certe vires eius excedens, quippe quod vel Basinus Parmensis poeta longe pluris aestimandus modeste a se removerit.⁴⁾ Nonnullos autem Iliadis libros quamvis non sint reperti quin re vera transtulerit Horatius non est cur dubitemus, cum etiam postea Pio II pontifice Homero transferendo operam eum dedisse efficiatur e

1) Pastor, Geschichte der Päpste ³I, 364. 426 aliisque locis.

2) Aeneae Silvii opera, Basileae 1551, p. 459.

3) Voigt, Wiederbelebung des class. Altertums ³II, 195.

4) Basinii Parmensis opera, Arimini 1794, T. II. P. I, 13.

Porcelii carmine papae illi dedicato quod inscribitur *de poetis et oratoribus sui temporis*. Quo in carmine ita alloquitur Horatium:

*Huc ades Orati veterem qui vertis Homerum,
Pegaseos latices cui mea Musa dedit.¹⁾*

Accedit quod exigua saltem pars Iliadis ab Horatio translatae nobis servata est, quod specimen suscepti operis ad Iohannem Tortellum cubicularium pontificium destinaverat. Repperi autem in codice Vaticano lat. 3908, quo volumine multae epistolae inde ab anno 1445 usque ad Pii II tempora ad Tortellum datae comprehenduntur. Cuius in codicis plagula 173 chartacea haec leguntur:

Homeri poetae cla. ex greco in latinū uersi per oratium liber primus incipit iliad.

Sequuntur primi duodesexaginta versus Iliadis, quos ipsius Horatii manu scriptos esse non sine causa suscipiemur. Desinunt autem in eiusdem chartae pagina altera, cuius inferior pars scriptura vacua mansit. Quare quamquam quae sequitur codicis charta 174 amissa est, tamen alios versus ab Horatio translatos excidisse iure negari potest.

Quod Homeri conversi specimen carminibus Horatianis me inseruisse eosdemque versus a Marsuppino translatos²⁾ addidisse vix quisquam vituperaverit. Nam quamquam Vossium cum Horatium primum Iliada in Latinam linguam convertisse diceret, graviter errasse vix debet affirmari, tamen in eo numero est habendus, qui postquam prosa oratione haud pauci ante eum Homerum expresserunt, primi versibus latinis immortalia illa carmina tran-

1) Vahlen l. c. p. 378 e codice Rossettiano XII bibliothecae municipalis Tergestinae. Carmen, quod legitur etiam in Codice J VII 260 Bibliothecae Chigiana, nuper editum esse accepi a V. Laurenza (Atti d. Accad. di archeol., lettere e belle arti di Napoli vol. XXIV); cuius voluminis videndi non mihi fuit copia.

2) Bandini, Bibl. Leop. Laurent. II, 439. Descripsit e codice Laurentiano Felix Ramorinus vir egregius.

scribere conati sunt, quod opus esse difficile sane et arduum iure dicit Iannotius Manettus in vita Nicolai V. Nam quamquam singuli Homeri loci iam multo ante, velut in Francisci Barbari libro quem anno 1415 de re uxoria edidit latinis versibus redditi inveniuntur, tamen ut tota carmina hoc modo transferrentur non ante Nicolai V aetatem viri docti operam dederunt. Cuius quantum interfuerit Homerum illum vere latinum possidere et notum est neque debet demonstrari longe aliud opus eius animo obversatum esse atque Coluccio Salutato, qui anno 1392 Antonium Luseum poetam ut graeci poetae verbis neglectis e barbara illa et inculta Leontii Pilati interpretatione carmen heroicum faceret hortatus est.¹⁾ Sed ne Horatium quidem poetae verba omnia recte intellexisse, omisisse quaedam, alia apposuisse nemo non videbit, quicunque versus ab eo translatos cum textu graeco comparaverit. Quare collatis Horatii et Marsuppini translationibus quamquam elegantiore forsitan ille et expeditiore orationis genere usus sit, Florentinum tamen poetam maiore fide ac diligentia verba Homeri expressisse confitendum est.

Pontifice mense Martio anni 1455 mortuo Horatius quamquam non prorsus omisit minore certe industria indulxit operi. Scribatu autem apostolico quem a Nicolao acceperat etiam temporibus eius pontificis qui illi successerat functus est, cum in volumine epistularum Calixti III nomen eius legatur, quo apposito apographum cum epistola originali consentire confirmaverit.²⁾ Cumque Pium II pontificem compluribus celebraverit carminibus, quin etiam postea apud curiam vixerit non est dubitandum. Quibus poetae muneribus ut pecunia eum honoribusve remuneraretur Pium adductum esse vix crediderim, quippe qui et ipse vir doctissimus scriptorque excellens carminibus sibi

1) Epistolario di Col. Salutati ed. Novati II, 354. 398.

2) G. Amati, Notizia di alcuni manoscritti dell' archivio secreto Vaticano. Archivio storico ital. Ser. III, Vol. III, P. I. 180.

dedicatis rarissime moveretur. Qua spe ad irritum redacta num adductus sit Horatius, ut gloriam bellicam Sigismundi Malatestae principis Ariminensis hominis papae infestissimi versibus celebraret, dici non potest. Quod eum fecisse e carmine poetae cuiusdam ut videtur Romani anno 1467 ad Malatestam misso cognoscimus, ex quo Horatium paulo ante repentina morte absumptum esse efficitur. Cuius carminis ab Eugenio Müntz editi versus sunt hi¹):

*Non ego te altisona princeps celebrande Camoena
Cantabo armipotens inferiore lira:
Quam tua dextra potens bello sit, Horatius edit
Praecipi celeris limine mortis inops.*

Sed redeamus ad carmina illa. quae ad Pium II pontificem destinavit Horatius. Inveniuntur in corpore carminum a pluribus poetis in laudem Pii II conscriptorum, cuius corporis duo mihi innotuerunt codices:

1. Cod. XII bibliothecae quondam Rossettianae, qui nunc in biblioteca municipali Tergestina asservatur (Ms. XII. Sez. 2^a): Epaeneticorum ad Pium II libri quartuor. Continet 77 carmina orationes epistulas 27 circiter scriptorum, quorum tabulam invenies in libro qui inscribitur: In onore e memoria dei tre vescovi di Trieste Enea Silvio dei Piccolomini, Andrea dei Rapicci, Rinaldo Scarlichio, Trieste 1862, p. 20. Qui codex cum fieri non posset ut mihi transmitteretur, Ioannes Vahlen vir clarissimus qua est humanitate carminum Horatianorum apographum ab Ottone Koren factum mecum communicavit.

2. Cod. J VII 260 Bibliothecae Chigiana Romanae quem indicavit Pastor, Geschichte der Päpste II, 27. Carmina illa excerpit Eduardus Loch collega meus, cui hoc quoque loco liberalitatis debitas ago gratias. Continet autem codex eadem ac Tergestinus Horatii carmina,

1) E. Müntz, Plans et monuments de Rome antique. Mélanges G. B. de Rossi, Rome 1892, p. 142.

erravit enim Josephus Cugnoni vir clarissimus, cum in Chigiano unum Horatii carmen inveniri mihi scriberet, quod deesset in Tergestino.¹⁾

Quibus in codicibus quae leguntur carmina Horatiana haec sunt:

1. Epigrammata novem, quorum primum est pro prooemio; eorum quae sequuntur bina ita inter se coniuncta sunt, ut singulis distichis, quae ipsi Pio sunt attributa, quaternis vel ternis respondeat poeta.

2. Oratius Romanus Pio II pont. max., sextantum disticha continens. Scripta videntur postquam pontifex a conventu Mantuano Romam rediit (Octob. 1460).

3. Oratius Romanus Pio II pont. max. Carmen scripsit poeta cum Mantuae commoraretur pontifex, ut principes Europae civitatesque Italiae ad bellum Turcis inferendum impelleret. Quorum principum potentissimos Franciscum Sfortiam et imperatorem Fridericum III post pontificem fusius alloquitur hortaturque alterum ut desidia oblitus bellum moliretur Venetosque et Neapolitanos sibi adiungeret, alterum ut bello quod contra Matthiam Corvinum Ungariae gerebat omisso exercitus in Turcos diverteret Sfortiamque iis ducem praeficeret.

4. Oracii Romani ad Pium II pont. max. de pietate unde dicatur et quod quina pietas sit in Pio quemadmodum quinque lunae in armis designantur, prima in deum, secunda etc. ut in pr[oposito]. Est autem secunda pietas in patrem Silvium, tertiam celebrat clementiam qua in victos hostes uteretur, quartam nativae telluris amorem, artium ingenuarum studium poetarumque favorem ultimam.

Restat in laudem Francisci Sfortiae ducis Mediolanensis carmen quo ad bellum Turcorum eum incitaret simul cum tertio carminum ad Pium II destinatum conscriptum, cuius e versibus miserrime est consumum et conglutinatum. Descripsi e codice 1437 Biblio-

1) Neue Jahrbücher 1903 I. Abteil. Bd. XI p. 115 N. 1.

thecae regiae Lucensis (Cod. Lucchesini N. 149). Poetae nomen omisit Mancini in indice cod. lat. illius bibliothecae (Studi ital. di filol. class. VIII, 1900, p. 214).

Porcariae ceterisque Horatii carminibus adiciendum putavi Petri de Godis Vicentini de coniuratione Porcaria opusculum, quo inde a Dominico Georgio, qui anno 1742 Nicolai V vitam a se conscriptam edidit, illius aetatis rerum scriptores fonte usi sunt haud contempnendo. Remansit autem ineditum usque ad annum 1879, quo anno typis exprimendum curavit e codice Regimontano M. Perlbach.¹⁾ Quem codicem satis mendosum parumque accurate scriptum esse cum ipse vidit, tum O. Tommasinus²⁾ verba scriptoris multo melius potuisse constitui, si Vaticanum ille codicem adhibuisset, optimo iure monuit. Quem ipsius auctoris manu conscriptum esse non plane a vero abhorrire videtur, certe notae quaedam Pandectarum Codicis canoniconum librorum locos designantes vel ab ipso margini adiectae vel ex eius exemplari desumptae sunt. Quare cum e codice Vaticano quem contuli anno praeterito textum excutiendum putavissem, tamen ne exemplar quidem Regimontanum prorsus abiciendum videbatur. Nam cum non singulis modo verbis, sed etiam totis enuntiatis ab illo abhorreat, nonnulla addat, omittat alia, ex priore quadam dialogi forma eum redundare suspicari licet, ita ut codice denuo collato quae a Vaticano discreparent pro adnotatione addenda existimaverim.

Petrum de Godis autem iurisconsultum et iudicem iudicij quod dicitur appellationis populi Romani fuisse e registris quae dicuntur camerae apostolicae ostendit Tommasinus l. c. p. 69. Quem tota ingenii indole studiorum

1) Petri de Godis Vicentini *dyalogon de conjuratione Porcaria*. Aus einer Königsberger Handschrift herausgegeben von Dr. M. Perlbach. Greifswald 1879.

2) Documenti relativi a Stefano Porcari. Archivio della società Romana di storia patria Vol. III, 1880, p. 67.

ratione genere denique dicendi non renascentium litterarum aetatis sed medii aevi esse neminem fugiet, quicunque dialogum ab eo conscriptum legerit. Codices autem manu scripti, quibus opusculum Petri continetur, hi sunt:

1. Codex Vaticanus lat. 3619 membranaceus saeculi XV, chartarum XVI, forma octava, long. 0,21, lat. 0,145 m, cuius singulae paginae XXII versus continent. Prima littera dialogi coloribus illuminata est, margini adnotati sunt scriptura minore loci bibliae vulgatae, Pandectarum, Codicis, iuris canonici alia nonnulla.

2. Codex Vaticanus lat. 4167 chartaceus miscellaneus saeculi XV exeuntis, quem descriptis Tommasinus p. 69. Petri de Godis opusculum legitur a fol. 202^r usque ad fol. 210^r cum codice 3619 consentiens adeo ut ex eo descriptum esse plane appareat, praesertim cum notae quoque margini illius codicis adscriptae ipsaque in fine subscriptio inde receptae sint.

3. Codex msc. 26. 4^o bibliothecae Wallenrodtianae, quae est Regimonti Prussorum. Descriptis Perlbach p. 11 editionis suaे pauloque accuratius in ephemeride quae inscribitur Altpreußische Monatsschrift Bd. X, Königsberg 1873, p. 566 sqq. Addendum est in libro a bibliopego nuper resarto inscriptionem Georgii Rast qui eum bibliothecae donavit iam non legi omnesque nunc paginas numeris notatas esse. Petri opusculum legitur a pag. 487 usque ad pag. 498.

Codicum scripturam in omnibus gravioribus rebus secutus sum, alia leviora in eam quae nunc usui est scribendi rationem plerumque transtuli, praesertim cum interdum non sibi constent scribae. Scripsi ae vel oe pro e (pene, hec, prelum), ae vel e pro oe (soecula, loetum, foelix), v pro u, i pro y, tt pro ct (actoniti, actendere), c pro t (delitiae, dissotiable), t pro c (acque, precium), m pro n (quenque, quanvis), itemque litteram s apposui in verbis exuperare, exilium, posquam etc.

INDEX

Horatius Petro Lunensi salutem	1
I. Divo Nicolao Quinto pont. max.	2
II. Porcariae liber primus	4
Porcariae liber secundus	20
III. Venus aurea	35
IV. Ad Franciscum Sfortiam ducem Mediolani.	37
V. Iliadis libri primi specimen ab Horatio idemque a Carolo Marsuppino in latinum translatum	39
VI. Oratii ad Pium II epigrammata	42
VII. Oratius Romanus Pio II pont. max.	44
VIII. Oratius Romanus Pio II pont. max.	45
IX. Oracii Romani ad Pium II pont. max. de pietate unde dicatur et quod quina pietas sit in Pio quem- admodum quinque lunae in armis designantur . . .	50
X. In laudem ducis Mediolani	53
 <hr/>	
Petri de Godis de Vicentia de coniuratione Porcaria dialogus	57

HORATIVS PETRO LVNENSI SALVTEM.

Alexander ille Macedo summus imperator regni fines dicitur fatigasse, ne quis ipsum alias pingeret quam Apelles, Pyrgotiles sculperet, Lysippus duceret ex aere, qui ea tempestate clarissimi plurimis imaginibus extiterunt. 5 Verebatur enim ille, ne vili quodam exemplo eius memoria abolesceret, cum satis sibi nunquam laudari posse videretur et maiorem quaereret gloriam splendore artificis. Vereor ne summi pontificis aures offenderim, qui fulgorem suae maiestatis attingere ausus sim, cum vix illa ingenia, 10 quorum praestantia laudes maiores efficiuntur, digna satis esse iudicentur. Nihil enim tam altum, nihil tam spectatae virtutis, quod summi pontificis meritum possit aequare. Verum otiosus pudoris fines volui praeterire et ex arenti ingenio versiculos cudere, quos ad te destinare 15 decrevi, ut illos tuo iudicio damnares, ex parte saltem vel honestiores redderes. Tantum etenim tibi lumen eloquentiae ac litterarum doctrina refulget, ut natus ille tuus ex tuo fonte liquores abunde potuerit haurire. Ego vero is sum, ut cum me mea minime delectent, alios 20 fastidire non dubitem. Verum qui vetustis novitatem, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam dare consuevit, ignorationi quoque meae poterit indulgere. Si quis virtutem felicitatem ac sapientiam pontificis digna existimatione pensaverit, profecto 25 nullius antiquitatis memoriam sibi fatebitur comparari. Quis enim non miretur sanctitatem clementiam iustitiam pietatem ac mentis magnitudinem, quae tanta sunt, ut quam multa fieri non posse priusquam sint facta credamus. Tu igitur meas ineptias legere non graveris atque 30 ea mente, ut te plane legisse intelligam. Vale.

Cod. 826 (Ms. var. 411) bibliothecae universitatis Rheno-Traiectinae. Oratius. p. luñ. sal. || 11 iudicantur || 18 habunde

I.

Divo Nicolao Quinto pont. max.

Nulla tuis possunt praeferri tempora praesul,
Redditur humanis gloria si meritis.
Quando magis licuit fructus sperare laborum
Vel potuit virtus laudes habere magis?
5 Sorte tua infecte cesserunt saecula vitae
Ferrea, iam redeunt aurea sorte tua.
Instituit cum te patrem pia cura tonantis,
Consultum voluit temporis esse malis.
Reddita tunc Roma est aevo felicior illo,
10 Quo nimium superis visa superba fuit.
Exuit implicitae dudum vestigia fraudis
Et sumpsit mores praesulis illa novi.
Non cupis ut libeat, sed quod fecisse licebit,
Iudicium pateris omnibus esse tui.
15 Virtutem ante omnes posuit tua vita labores,
Qua nihil in terris sanctius esse potest.
Luxuria morbo nullum violata per aevum
Casta iuventuti fortia frena dedit.
Virtuti indulges nec munere vinceris ullo,
20 Quod solet in rara praesulis esse domo.
Gratia cuique tua est, dignis tua munera tantum,
Supplicibus meritis nulla negare soles.
Ad votum quamvis totus tibi militet aether,
Laudibus in primis gloria pacis erit.
25 Pax et amor deus est, nec nominis immemor huius
Esse soles, pondus qui pater orbis habes.
Haec tantum humanos caelumque et sidera fulcit

Et facit in patria vivere quemque sua,
 Haec tibi templa dabit cumulata vaporibus et quae
 30 Otia mortales commeminasse iuvet.
 Vive tibi miles, praestant haec tempora pacem,
 Proelia ne timeas; vive colone tibi.
 Civica belligeri mutantur in otia mores,
 Perpetuam pacem plausus ubique sonet.
 35 Haud sinis armorum census haurire furores,
 Consulis humanis utiliore via
 Et modo desertos ruituraque templa penates,
 Res modo moliris moenia quanta novas.
 Termarum tractus licet et radiata Colossi
 40 Culmina conspicuum fama loquatur opus,
 Pyramidum quamvis molem sua sustulit aetas
 Et sua Mauseolum vel Babylona ferat,
 Quanta tuis quae nunc surgunt ad sidera rebus,
 Nulla vetustati gloria tanta fuit.
 45 Cernimus ingenti molita palatia sumptu,
 Hic ubi curarum pondere lapsus ades,
 Atque ubi curvatae fulget testudinis orbis,
 Sacra ferunt matri templa fuisse deum.
 Candida marmoreae torquebant tecta columnae,
 50 Imbribus et longo quae maduere situ,
 Alta quat et ruere coepere cacumina, dextra
 Ni tua lapsurum restituisset opus.
 Plumbea surgebant, nunc paene argentea: saeclo
 Sed mage convenient aurea tecta tuo.
 55 Nunc spectare iuvat munitam turribus arcem,
 Ipsa licet nostras fulminet usque domos,
 Tibridis hinc ripa est, et circulus undique claudit,
 Durum opus hoc urbis anxia frena tenet.
 Intrepidus transi pontem fluctusque ruentis
 60 Desuper et fractas cerne viator aquas.
 Mollius huic dudum ponti, nunc Firmius extat

41 substulit || 45 margini adscriptum: *Marie maioris* ||47 *Marie rotunde* || 55 *castrum sti angeli* || 59 *pons emilius*

Nomen: equo tutus seu pede carpe viam.
Ultima perpetuo domus est tua proxima templo,
Quo nullum Latio clarius extat opus.

65 Conspicuos ubi nunc postes et marmora cerno,
Sola erat in tanto paene ruina loco.
Sidereum lustrasse suis fulgoribus aedem
Diceris, aeternum servet ut illa decus,
Vel quia divinum recipit domus ista parentem

70 Vel quia caelesti semper amata deo est.
Atria nunc auges et cingere turribus aucta
Niteris, ut fiat tutior illa domus.
Quae nunc Herculeis fulget virtutibus aula,
Maxima pars olim deficientis erat.

75 Tu pater in medio, tecum pia cura superni
Nexaque cum vera relligione fides.
Iura fovet pietas, et vertis in omnia mentem,
Iustitiae princeps et pietatis ades.
Nulla hic luxuries damnosa et stulta ministris

80 Otia, sed veri plena timore dei.
Deliciae studium sacrorum et cura pudoris;
Ante deum vitam ponere quemque doces.
Nunc pia libertas et erit te praesule nobis,
Cum verus patriae diceris esse pater.

II.

Porcaria
Liber primus

Insidias patriae qui struxit et arma parenti
Ipse parens refer et sceleri si Roma nefando
Annuerit: tenues nam si fragor impulit auras,

63 *palatum stī petri* || Porcaria incipit

Romuleos iterum formidat curia raptus.
5 Tu potes obscuris fulgorem et lumina coecis
Incertisque fidem, levibus dare pondera rebus,
Tu mea Musa pater virtus mihi numen et aura
Ingeniique calor, nostro qui tempore solus
Vatibus extinctas refoves in carmina vires.
10 Haec mihi vix primum series pervenit ad aures.
 Vt laqueo affectos vitam finire maritum
Germanum soror et natum mortemque nefandam
Audiit atque omnis cecidit fiducia vitae,
Inclusit lacrimas oculis et corpore toto
15 Sternitur; exangues vix spiritus errat in artus.
Illa velut gelidum suprema in busta cadaver
Membra tenet resupina solo pulvisque per ora
Spargitur inque humeros fusi cecidere capilli.
Quam simulac trepidae videre per atria natae,
20 Actutum accurrint, alternae in brachia matrem
Suscipiunt tenuemque animam per mutua quaerunt
Oscula, ut extremae valeant succurrere luci.
Ut gelidis vires membris et anhelitus ori
Redditus atque oculis lux intercisa refusit,
25 Aspexit coelum rupitque in verba dolorem:
Heu nimium infelix genitrix et nupta sororque,
Quam crudele tuens natum fratremque maritum
Suppicio afflictos fatis cecidisse sinistris!
Quos ego nunc gemitus, quae iam lamenta dolendo
30 Ordinar? anne virum nato fratremne marito
Anteferam lacrimis? Pietas simul aspicit omnes,
Omnibus unus amor. Te te, qui causa malorum,
Frater, et ingenti nos implicuisse ruinae!
Heu nimium tibi fidus eras — quae dira libido
35 Quisve animum deus in facinus mentemque resolvit
Militiamque trucem et vetitos sperare triumphos?
Quod decus aut quantum sceleris tibi gloria laudis
Haec potuit conferre, licet fortuna labori

Faverit et diro spirarint numina voto?
 40 Romanis decor unus eras, quibus obruta virtus
 Fulsit et externae per te fuit aemula laudi.
 Nonne satis fama celebris nullique secunda
 Laudibus aucta tuis domus illustrata triumphis
 Portia, divinos tulerit licet ipsa Catones?
 45 Servitio qui te quamquam vetuere potiri,
 Non tamen humano scelerare in sanguine dextras
 Exemplo docuere suo nec mergere cives.
 Nunc inhonora domus patriae illatura perenne
 Dedecus et tristes aeterna in saecula luctus.
 50 Non solis radios in te spectare cadentis
 Fas erit aut lunam tenuem nec sideris aethram . . .
 Umbrarum sedes et nigrae mortis imago.
 Consilium insulsum, cum libertatis ad urbem
 Sic te traxit amor, lueres ut crimina tantum.
 55 Ah quanto melius gelida tibi ferre sub arcto
 Exilium gravius vel honestae occumbere morti!
 Ad te nunc lacrimas coniunx miserande revollo,
 Cui requiem et somnos atque his in finibus aevi
 Otia defessae licuit sperare senectae.
 60 Unde animi in facinus tantum furor impius hausit?
 Iam manus imbellis senioque refrixFerat ardor,
 Te noctu amplectens potui sentire quid essem.
 An superum instinctu mundumque regentibus astris
 Credideras impune tibi tam saeva licere
 65 In scelera et patres iam conspirare verendos?
 Quis te autem sinat imperio sceptrisque potiri?
 Te penes orbis eat, nutu tibi militet aether
 Mitior, aequatus iam iam prope sidera regnes:
 Quid poteras optasse magis? Tibi larga facultas,
 70 Ampla domus meritis et nati et munera et aurum,
 Quanta valet cuiusque animus sperare modesti.
 Imo ego te, quando fratri malesana timebam,